È da saper, in questa matina li Cai di X fo in Colegio per certo aviso auto che alcuni voleano brusar l'Arsenal nostro, *tamen non fo nulla.*

*Exemplum.*

*In letere dil secretario Dedo, da Napoli, date in Napoli a dì 17 Dezembrio 1519. Copia de uno capitolo de una letera data de Sivilia, de dì 3 de Novembrio.*

Per questa non si ha tempo a dirvi altro, salvo darvi nove, come avanti eri vene de l'India uno navilio, el qual viene da una tera che hanno discoperta altri navili che furono mandati de l'isola de Chuba, et questi hanno discoperto 80 lege più in là verso il Ponente una tera, che dicono è tera ferma, che la chiamano Inlesantan, in la qual hanno trovato cità, non già con mure, che sono de 50 milia visine, et di quale de 6 et 8 miglia distante l'una da l'altra. Le gente sono la magior parte in guerra fra loro; la qual gente è molto più brutta de quella de le altre tere fin a ora discoperte. Et qui ne è venuto 6 over 7 persone, in fra quali sono tre ambasadori, et nel mento hanno uno pecio d'oro tanto grande quanto è uno testone, smaltato in modo che uno orifice harebe che fare a farlo si bello; et mandano un presente a questo Re de una luna et uno sole de oro et de arzento, che sono *vel circum* circa, figure de idolatri, et portano corpi de arme d'oro, et tanto oro che è meraviglia. E scrivono de le cose che chi non le vede non le crederebano mai; la grande richeza che dano per una filza de paternostri, tanto oro che montarebbe 30 in 40 ducati, et le case loro sono tutte lavorate d'oro molto fine et belle come da le nostre bande imbiancate fussenno de calzina. E stimano che ciascuno di quelli indiani hanno Re et lo stimano assai, et fassi gran justitia, et hanno de ogni sorte carnasone excepto bestiame grossso, zoè cavalli; et evi tanta moltitudine di gente, che in uno punto si trovano 100 milia persone, et non le tengono nulla, et le case loro ben si po' dire sia tute de oro; et dicono de molte altre cose, che incredibile è a chi non le vedesse. E de là da la insula de Medera, da quelle bande dicono hanno trovato certe insule abundante di acqua, che stimano bone a far inzegni da zuchari, et si viene a stare gente de l'isola.

*Exemplum.*87<sup>1)</sup>

*1519, die secunda Januarii, Veronæ.*

Orator Illustrissimi Ducus et Dominii Venetiarum, pro bona observatione treuguarum, et ut subditi pacifice et quiete vivere possint sublatis de medio discordiae et dissidii causis, petit declarari debere, ut infra.

Primo quod magnifici domini agentes cæsarei abstineant a vexationibus et occupationibus infrascriptionum locorum et jurisdictionum subiectorum et subiectarum dictioni magnifici domini Locumtenentis Patriæ Forijulii, itaque illi tamquam eorum capitii obedient, prout faciebant ante bellum et pro majori parte fecerunt tempore belli usque ad treugas inclusive; duobus nostris Dominis servire non debeant, non se impediendo etiam sieut abstinentia a turbationibus bonorum privatorum in illis existentium.

Villæ et loca subiecta Locumtenenti Patriæ Forijulii, communati Civitatis dictæ Patriæ, territorio Montisfalconi, Aquileja et ejus reverendissimo Patriarchæ, castellanis dictæ Patriæ et aliis tam ecclesiasticis quam secularibus habentibus jurisdictionem in illis.

Item, abstineant a vexationibus et occupationibus locorum vicariatum Brentonici, Avii, Mori et Allæ et de territorio veronensi.

Item, Covoli districtus Bassani; et Butistanei, et villæ Ampezzii districtus et territorii Cadubrii.

Item, a vexationibus aliquarum montanearum agri vicentini ante bellum et in bello ipso ac treuguarum tempore usque ad præsens per magnificam comunitatem Vicentia et alios cives possessarum.

Item, locorum subiectorum potestati Justinopolis et Hystræ occupatorum, inter quæ sunt Mocho, Castrum Novum, Sanctus Servulus etc.

Item, quarundarum villarum de pertinentiis et territorio Raspruch et Pasinaticorum.

Item, omnium aliorum locorum et honorum ubicumque sitorum, quæ in præmissis capitulois non essent expressa.

Item, quod omnes subditi utriusque Domini tenere, possidere et frui possint et valeant omniam bona et jura sua cujuscumque generis existentia in locis et jurisdictione ulterius partis, prout faciebant ante proximum bellum, sicuti justum et conveniens.

Item, quod fructus percepti ex bonis et juribus dictorum subditorum, privatorum tempore treuguarum, integre et fideliter restituantur dominis ipsorum honorum et jurium.

Præsentata fuit magnificis dominis cœsareis.

(1) La carta 86<sup>1)</sup> è bianca.